
 
Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

 1

IL CAPO DIPARTIMENTO 

 
VISTO il d.lgs. 29 ottobre 1999, n. 449, “Riordino dell’Unione Nazionale per l’Incremento delle 
Razze Equine (UNIRE), a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997 n. 59”; 

VISTO il decreto-legge 24 giugno 2003, n. 147, convertito nella legge 1° agosto 2003, n. 200, re-
cante “Proroga di termini e disposizioni urgenti ordinamentali”; 

VISTA la legge 15 luglio 2011, n. 111, istitutiva dell’Agenzia per lo sviluppo del settore ippico 
(ASSI) quale successore ex lege dell’UNIRE; 

VISTO il decreto-legge 27 giugno 2012, n. 87, concernente, tra l’altro, la soppressione 
dell’Agenzia per lo sviluppo del settore ippico (art. 3, comma 9); 

VISTA la legge 7 agosto 2012, n. 135, di conversione con modificazioni, del decreto-legge 6 lu-
glio 2012, n. 95, recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con inva-
rianza dei servizi ai cittadini (nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del 
settore bancario)”; 

VISTO, in particolare, l’art. 23-quater, comma 9, del richiamato decreto-legge 6 luglio 2012, n. 
95, come modificato dalla legge di conversione, che stabilisce la soppressione dell’ASSI ed il 
trasferimento delle funzioni alla stessa attribuite dalla normativa vigente al Ministero delle poli-
tiche agricole alimentari e forestali e all’Agenzia delle dogane e dei monopoli, prevedendo e-
spressamente che, nelle more dell’adozione dei decreti di ripartizione delle predette funzioni e 
delle relative risorse umane, strumentali e finanziarie, il Ministro delle politiche agricole alimen-
tari e forestali possa delegare uno o più dirigenti per lo svolgimento delle attività di ordinaria 
amministrazione al fine di garantire la continuità dei rapporti già in capo all’ente soppresso; 

VISTO il decreto del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, di concerto con il 
Ministero dell’economia e delle finanze, in data 31 gennaio 2013 registrato alla Corte dei conti il 
25 febbraio 2013, reg. 2, fgl. 215 con il quale sono state attribuite al Ministero delle politiche a-
gricole alimentari e forestali le funzioni già riconosciute all’ASSI dalla vigente normativa ad ec-
cezione delle competenze relative alla certificazione delle scommesse sulle corse dei cavalli ai 
fini del pagamento delle vincite dovute agli scommettitori che, a far data dall’adozione del me-
desimo decreto, vengono affidate all’Agenzia delle dogane e dei monopoli; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 14 febbraio 2012, n. 41, concernente la riorga-
nizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali; 

VISTO del D.P.C.M. 27 febbraio 2013, n. 105 rubricato “Regolamento recante organizzazione del 
Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, a norma dell’articolo 2, comma 10-ter 
del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012 
n. 135”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 218 del 17 settembre 2013;  

VISTO, in particolare l’art. 3 del precitato Regolamento con il quale le funzioni già riconosciute 
all’ex ASSI sono state affidate alla Direzione per la promozione della qualità agroalimentare e 



 
Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

 2

dell’ippica nell’ambito del Dipartimento delle politiche competitive, della qualità agroalimenta-
re, ippiche e della pesca; 

VISTO il decreto n. 7547 del 26 aprile 2013 con il quale sono stati adottati i provvedimenti di 
programmazione dell’attività ippica nazionale per il mese di maggio 2013 e per il periodo giu-
gno-dicembre 2013 e sono stati definiti i criteri ed i limiti di riassegnazione delle giornate di cor-
se di Ippodromi non attivi;  

VISTO il decreto n.32824 del 2 agosto 2013 con il quale è stato approvato l’incremento di undici 
giornate di corse per il settore galoppo, all’interno del calendario nazionale, da assegnare agli Ip-
podromi di Chilivani, Sassari e Villacidro, finanziate dalla regione Sardegna – Agris - Diparti-
mento di ricerca per l’incremento ippico, con la somma di € 400.000,00;  

VISTA la nota della Sanfelice s.r.l., gestione Ippodromi di Firenze, dell’11 ottobre 2013, con la 
quale si chiede l’anticipo a sabato 7 dicembre 2013 della giornata già in calendario alla data 
dell’8 dicembre;  

VISTA la nota prot. n. 2833 del 27 novembre 2011 con la quale l’Amministrazione ha comunica-
to alla società Hippogroup Capannelle S.p.A. la non sussistenza delle condizioni per assicurare il 
rispetto della programmazione stabilita secondo il calendario dalla stessa da ultimo proposto, che 
prevedeva, tra l’altro, lo svolgimento del Derby del trotto il 26 dicembre 2013;  

VISTA la nota prot. n. 62608 del 29 novembre 2013 con la quale il competente Ufficio ha pro-
spettato le possibili opzioni, sul piano tecnico, per la disputa del Derby del trotto 2013 e degli al-
tri Gran premi già programmati per la piazza di Roma presso altri impianti, individuati secondi i 
criteri tecnico-territoriali di cui al decreto n. 7547/2013, onde assicurare la continuità della pro-
grammazione;  

ATTESA la necessità di rimodulare il calendario delle corse per il mese di dicembre 2013, adot-
tato con il citato decreto n. 7547/2013, al fine di tener conto di esigenze sopravvenute e di otti-
mizzare la programmazione sul piano tecnico e in funzione della raccolta delle scommesse 

 
 

DECRETA 

Art. 1 

1. Il calendario nazionale delle corse adottato con decreto ministeriale n. 7547 del 26 aprile 
2013 è modificato, per il mese di dicembre 2013, come da prospetto accluso al presente de-
creto, che ne costituisce parte integrante e sostanziale (allegato 1), unitamente al calendario 
delle corse di Gruppo, Listed ed Handicap principali galoppo piano (allegato 2), e al calen-
dario dei Grandi premi trotto (allegato 3). 

2. La giornata di corse in programma presso l’Ippodromo di Montegiorgio (AP) il 25 ottobre 
2013, sospesa dopo la disputa della terza corsa per il tragico incidente occorso al cavallo 
Lucio OM, è recuperata il 29 dicembre 2013. 



 
Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

 3

 

 

 

 

Art. 2 
1. Al fine di assicurare la continuità della programmazione prevista per il mese di dicembre 

2013 negli impianti allo stato inattivi, sono assegnate agli Ippodromi di seguito riportati le 
giornate e i grandi premi appresso indicati: 

Ippodromo di Torino Assegnazione di sei giornate di corse alla data 
dell’1, 7, 14, 21, 26 e 28 dicembre 2013, in sostitu-
zione della programmazione formulata 
all’Ippodromo di Milano trotto, con integrazione di 
montepremi ordinario della somma di  
€ 348.000,00 (trecentoquarantottomila) per il finan-
ziamento delle predette giornate. 

Ippodromo di Treviso  Assegnazione, alla data dell’8 dicembre 2013, dei 
Gran premi Gran Criterium (memorial Bepi Biasuz-
zi) e Gran Criterium (filly) con integrazione di mon-
tepremi per Gran premi della somma di  
€ 231.000,00 (duecentotrentunomila) per il finan-
ziamento dei predetti Gran premi. 

Ippodromo di Grosseto  Assegnazione di tre giornate di corse alla data del 4, 
11 e 18 dicembre 2013, in sostituzione della pro-
grammazione di corse ostacoli formulata 
all’Ippodromo di Roma galoppo, con integrazione di 
montepremi ordinario della somma di € 227.000,00 
(duecentoventisettemila) per il finanziamento delle 
predette giornate. 

Ippodromo di Montegiorgio Assegnazione di due giornate di corse alla data del 
10 e 17 dicembre 2013, in sostituzione della pro-
grammazione formulata all’Ippodromo di Roma trot-
to, con integrazione di montepremi ordinario della 
somma di € 116.000,00 (centosedicimila) per il fi-
nanziamento delle predette giornate. 

Ippodromo di Napoli trotto Assegnazione dei Gran premi Triossi e Antonio Ca-
rena e delle batterie di qualificazione al Derby alla 
data del 14 dicembre 2013 con integrazione del 
montepremi per Grandi premi di € 330.000,00 (tre-
centotrentamila).  



 
Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

 4

Assegnazione di una giornata alla data del 26 di-
cembre 2013 unitamente ai Grandi premi Derby, 
Oaks del trotto (Memorial C. e A. Tranfo), consola-
zione Derby, Allevatori (Memorial P. Castelvetro), 
Allevatori Filly, Galà internazionale del trotto - Tu-
rilli (unificazione dei due Gran premi sulla distanza 
dei 2100 metri, con dotazione di € 297.000,00) con 
integrazione del montepremi per Grandi premi della 
somma di € 1.354.100,00 (unmilionetrecentocin-
quantaquattromilacento).  

 

Sede, 29 ottobre 2013 

         

IL CAPO DIPARTIMENTO  
         Prof. Gianluca M. Esposito 



Fest. GG TO MI Alb VA TS TV PD BO MO RA FI Mtc PI LI GR SGT Fol Mtg Cor RM NA AV TA CdS PA VI SR TOT
1 dom T T T G T G 6
2 lun G T T 3
3 mar T G T 3
4 mer T G G T 4
5 gio T G T 3
6 ven T G T G 4

F. a Milano 7 sab T T T T G 5
8 dom T T G T G G 6
9 lun G T T 3
10 mar T T G T 4
11 mer T G G T 4
12 gio T G T 3
13 ven T T G 3
14 sab T T T G 4
15 dom T T G T G T 6
16 lun G T T 3
17 mar T T G T 4
18 mer T G G T 4
19 gio T G T 3
20 ven T T G 3
21 sab T T G T T G 6
22 dom T T G T T 5
23 lun G G T 3
24 mar T T G T 4

F 25 mer 0
F 26 gio T T G T G 5

27 ven T T G G 4
28 sab T T G T T 5
29 dom T T G T* G 4
30 lun G T T 3
31 mar T G T G 4

121
TROTTO 6 0 0 0 5 4 4 9 0 0 9 0 0 0 0 0 0 11 0 0 10 7 5 0 8 0 0 78
GALOPPO 0 0 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 9 1 3 0 0 0 0 7 8 0 0 0 0 5 6 44
ORDINARIE MATTINO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

122
TOTALI TROTTO 6 0 0 0 5 4 4 9 0 0 9 0 0 0 0 0 0 11 0 0 10 7 5 0 8 0 0 78
TOTALI GALOPPO 0 0 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 9 1 3 0 0 0 0 7 8 0 0 0 0 5 6 44

IPPODROMI

CALENDARIO IPPICO DI SERVIZIO ANNO 2013 - GIORNATE DI CORSE DI DICEMBRE allegato n.1



allegato 2

DATA PIAZZA NOME PREMIO TIPO ETA' DISTANZA DOTAZIONE
domenica 1 dicembre 2013 SIRACUSA CRITERIUM ARETUSEO LISTED 2F 1.600 41.800
domenica 1 dicembre 2013 SIRACUSA NASTRO D'ORO DI SICILIA HPB 3+ 1.600 30.800
domenica 1 dicembre 2013 PISA GOLDONI HP C 2 1.600 24.200
venerdì 6 dicembre 2013 LIVORNO INVERNO HP C 3+ 2.250 24.200
domenica 8 dicembre 2013 SIRACUSA CRIT. DEL MEDITERRANEO LISTED 2MC 1600 41.800
domenica 8 dicembre 2013 SIRACUSA FRANCESCO FARACI ( ex MEDITERRANEO) LISTED 3+ 2.300 41.800
domenica 8 dicembre 2013 PISA ANDRED ( ex REGIONE TOSCANA) HL 3 +F 2.200 41.800
domenica 8 dicembre 2013 PISA CRITERIUM DI PISA LISTED 2 1.500 41.800
domenica 8 dicembre 2013 PISA ROSENBERG HP C 3+ 1.600 24.200
domenica 15 dicembre 2013 NAPOLI MERGELLINA cond 3+ 2.000 24.200
domenica 15 dicembre 2013 NAPOLI GUIDO RUFFO SCALETTA cond 3+ 1.000 24.200
giovedì 26 dicembre 2013 SIRACUSA GAETANO FRANCICANAVA HP C 3+ 2.100 24.200
domenica 29 dicembre 2013 NAPOLI SORAGNA HP B 3+F 1.800 30.800
domenica 29 dicembre 2013 NAPOLI CRITERIUM PARTENOPEO LISTED 2 1.500 41.800
domenica 29 dicembre 2013 NAPOLI UNIRE LISTED 3+ 2.250 41.800
domenica 29 dicembre 2013 NAPOLI CITTA'  DI NAPOLI LISTED 3+ 1.000 55.000



 allegato 3

DATA Gr. PIAZZA NOME DEL PREMIO DIST. CAT. ETA' DOTAZIONE
domenica 8 dicembre 2013 1 Treviso Gran Criterium (memorial Bepi Biasuzzi) 1600 E 2 165.000
domenica 8 dicembre 2013 2 Treviso Gran Criterium (filly) 1660 I 2f 66.000
sabato 14 dicembre 2013 Napoli Batterie qualificazione Derby (3x22000) 2100 I 3 66.000
sabato 14 dicembre 2013 2 Napoli Royal Mares 1600 O 4+f 45.100
sabato 14 dicembre 2013 1 Napoli Triossi 2100 E 4 209.000
sabato 14 dicembre 2013 2 Napoli Antonio Carena (filly) 1600 E 4f 55.000
giovedì 26 dicembre 2013 1 Napoli Derby 2100 I 3 770.000
giovedì 26 dicembre 2013 1 Napoli Oaks del Trotto (memorial C. e A. Tranfo) 1600 I 3f 220.000
giovedì 26 dicembre 2013 Napoli Consolazione Derby 2100 I 3 45.100
giovedì 26 dicembre 2013 1 Napoli Allevatori (memorial P. Castelvetro) 2100 I 2 187.000
giovedì 26 dicembre 2013 1 Napoli Galà Internazionale del trotto - Turilli 2100 O 4+ 297.000
giovedì 26 dicembre 2013 2 Napoli Allevatori (filly) 1600 I 2f 66.000
sabato 28 dicembre 2013 2 Palermo Mediterraneo 1600 I 3 45.100


